

KẾ HOẠCH

Thành lập Câu lạc bộ tư vấn, trợ giúp trẻ em tỉnh Trà Vinh

Thực hiện Hướng dẫn Số 45-HD/TWĐTN-CTTN, ngày 30/3/2020 của Trung ương Đoàn Về việc “*Hướng dẫn Thành lập Câu lạc bộ tư vấn, trợ giúp trẻ em cấp tỉnh, thành phố*”,

Căn cứ Công văn số 2664-CV/VPTU, ngày 27/8/2020 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc “*Thông báo ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy*” (giao cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thành lập Câu lạc bộ);

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch thành lập Câu lạc bộ “*Tư vấn, trợ giúp trẻ em tỉnh Trà Vinh*” (sau đây gọi tắt là Câu lạc bộ), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ thực hiện Luật Trẻ em 2016, các văn bản pháp quy liên quan đến trẻ em và Kế hoạch của Ban Bí thư Trung ương Đoàn thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em. Thể hiện vai trò, trách nhiệm của Đoàn, Đội các cấp trong bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của trẻ em.

- Tăng cường sự hỗ trợ, tư vấn của các chuyên gia trên các lĩnh vực luật pháp, tâm lý, bác sĩ và các cơ quan chức năng trong việc bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của trẻ em.

2. Yêu cầu:

Việc thành lập các Câu lạc bộ tư vấn, trợ giúp trẻ em tỉnh Trà Vinh cần đảm bảo tính hiệu quả, phù hợp, vì quyền lợi tốt nhất của trẻ em.

II. NỘI DUNG

1. Thành phần mời tham gia Câu lạc bộ

Là các chuyên gia trên lĩnh vực luật pháp, tâm lý, bác sĩ, chuyên gia về trẻ em; lãnh đạo Hội đồng Đội, đại diện một số phòng, ban chuyên môn của các sở, ban, ngành đoàn thể có liên quan về công tác trẻ em.

2. Một số yêu cầu trong thành lập Câu lạc bộ

- Việc lựa chọn các thành viên tham gia Câu lạc bộ, Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ cần đảm bảo các điều kiện về chuyên môn, có uy tín trong công tác bảo

vệ quyền và lợi ích chính đáng của trẻ em, có điều kiện tham gia thường xuyên hoạt động của Câu lạc bộ.

- Hằng năm, Câu lạc bộ cần xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, trong đó xác lập các nội dung, giải pháp nhằm đẩy mạnh các hoạt động tư vấn, trợ giúp trẻ em trên địa bàn tỉnh.

3. Cơ cấu tổ chức: Câu lạc bộ có 09 đồng chí. Trong đó:

- Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ 03 đồng chí, gồm:
 - + Chủ nhiệm: là Chủ tịch Hội đồng Đội tỉnh.
 - + Các Phó Chủ nhiệm: 01 đồng chí là Phó Chủ tịch Hội đồng Đội tỉnh; mời 01 đồng chí là đại diện Sở LĐ – TB & XH,
- Các thành viên 06 đồng chí:
 - + Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn.
 - + Mời đại diện lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn thuộc các đơn vị (5): Công an tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Hội bảo trợ Người khuyết tật và nạn nhân chất độc da cam – Dioxin tỉnh Trà Vinh.

4. Quy trình thành lập

- **Bước 1:** Xây dựng dự thảo Kế hoạch thành lập Câu lạc bộ; dự thảo Quy chế tổ chức và hoạt động của Câu lạc bộ và Báo cáo xin ý kiến cấp ủy và các cơ quan có liên quan.

- **Bước 2:** Liên hệ với các ban, ngành, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đề xuất, giới thiệu nhân sự tham gia Câu lạc bộ.

- **Bước 3:** Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tiến hành thẩm định danh sách nhân sự, ban hành Quyết định thành lập Câu lạc bộ, Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ tư vấn, trợ giúp trẻ em cấp tỉnh.

- **Bước 4:** Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ra Quyết định thành lập Câu lạc bộ và tổ chức ra mắt Câu lạc bộ (nếu có điều kiện); thông qua Quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ của các thành viên Câu lạc bộ.

III. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Xây dựng Kế hoạch, dự thảo quy chế hoạt động và lập danh sách thành viên tham gia Câu lạc bộ: hoàn thành trước 30/8/2020.

- Ra mắt Câu lạc bộ: trước 30/9/2020

- Tổ chức hoạt động của câu lạc bộ. Phấn đấu Câu lạc bộ cấp tỉnh mỗi năm tham gia tư vấn, hỗ trợ trẻ em, gia đình trẻ em trong ít nhất 02 vụ việc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn (*Thường trực Hội đồng Đội tỉnh*) là bộ phận thường trực, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn các nội dung: Xây dựng Kế hoạch thành lập, Kế hoạch hoạt động, Quy chế tổ chức và hoạt động của CLB, xin chủ trương của Tỉnh ủy, tham vấn các ngành có liên quan, Quyết định thành lập CLB, định kỳ tổ chức sơ, tổng kết và báo cáo kết quả hoạt động về Trung ương Đoàn theo quy định; Lập dự trù kinh phí hoạt động CLB (nếu có).

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn xây dựng các tài liệu tuyên truyền về các hoạt động của Câu lạc bộ và đăng tải trên Webside Tuổi trẻ Trà Vinh (<https://tinhdoantravinh.vn/>) và các trang mạng xã hội do Tỉnh đoàn quản lý.

Nơi nhận:

- TW Đoàn;
- Ban CTTN TW Đoàn;
- TT Tỉnh ủy;
- Đoàn ĐB Quốc hội tỉnh; (để BC)
- BTG, BDV Tỉnh ủy;
- Công an Tỉnh (để p/h);
- Sở LĐ-TB, XH (để p/h);
- Sở Tư pháp (để p/h);
- Sở GD&ĐT (để p/h);
- Sở Y tế (để p/h);
- Hội BTNKT và NNCĐDC-DIOXIN (để p/h);
- BTV Tỉnh đoàn;
- Các Ban chuyên môn TĐ, TTSHTTN;
- Các huyện, thị, thành đoàn, Đoàn TT;
- Lưu BTC-KT.

**TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Trần Trí Cường